
   

Diagonal 35 Bis No.19-31 Piso 4 - Park Way – Bogotá 
fedeesgrimacolombia@hotmail.com 

Celular: 3107673913 Fijo + 57 3230301 
NIT. 830.016.532-8 Personería jurídica según resolución 30 de agosto de 1953 

 

RESOLUCIÓN No.033 
Del 15 de Abril  de 2019 

 
 

“Por medio de la cual se avala a los DEPORTISTAS que participarán en el  

CAMPEONATO SURAMERICANO INFANTIL y VETERANOS 2019. 

 

EL ÓRGANO DE ADMINISTRACIÓN DE LA FEDERACIÓN COLOMBIANA DE 

ESGRIMA EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, ESTATUTARIAS Y 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que dentro de las competencias internacionales para este año, se 

encuentra el Campeonato Suramericano Infantil y Veteranos 2019 que se 

llevarán a cabo en Sao Pablo, Brasil del 18 al 22 de Junio del año en curso.  

 Que de acuerdo al artículo 48 de los estatutos de la federación, una de las 

funciones de la Federación es designar a los deportistas, técnicos, árbitros 

y delegados que han de integrar las selecciones.  

 

 Que de acuerdo  al ranking nacional M11 Y M13 que corresponden a las 
categorías convocadas al campeonato suramericano Infantil A e Infantil B 
respectivamente,  se preselecciona a los deportistas al Campeonato 
Suramericano infantil a realizarse en Sao Paulo Brasil, del 18 al 22 de Junio 
de 2019   

 
 

1. Se tiene  en cuenta el ranking nacional convocando a los  8 primeros    
puestos del  mismo, de acuerdo a las edades correspondientes a las        
categorías Infantil  A (nacidos exclusivamente en el 2008 y 2009) e Infantil 
B (nacidos exclusivamente en el 2006 y 2007), y según los avales que      
soliciten las ligas se seleccionará a los 4 permitidos en competencia según 
el ranking vigente al 12/04/2019 de la FCE.  

 
 
 



   

Diagonal 35 Bis No.19-31 Piso 4 - Park Way – Bogotá 
fedeesgrimacolombia@hotmail.com 

Celular: 3107673913 Fijo + 57 3230301 
NIT. 830.016.532-8 Personería jurídica según resolución 30 de agosto de 1953 

 

RESUELVE: 
 

ARTICULO 1. Otorgar el aval para la siguiente  preselección de la delegación que  

podrá representar a Colombia en el  Campeonato Suramericano Infantil y 

Veteranos 2019 que se llevarán a cabo en Sao Pablo, Brasil del 18 al 22 de Junio 

del año en curso.  

FLORETE FEMENINO INFANTIL A (2008 / 2009) 

1 Nieto Valencia Sara Sofía Bogota 04/05/2008 

2 García Amaya Nathaly Yirena Cundinamarca 02/10/2008 

3 Vargas Martínez Gabriela Tolima 30/01/2008 

4 Franco Cruz María Sofía Cundinamarca 29/07/2008 

5 Giraldo González Luisa María  Caldas 03/03/2008 

6 Duque Córdoba Gabriela  Valle 27/12/2009 

    

FLORETE MASCULINO INFANTIL A (2008 / 2009) 

1 Quintero Laverde Juan David  Valle 12/12/2008 

2 Uribe Gómez Santiago Cundinamarca 28/05/2008 

3 Parra Corredor Luis Alejandro  Cundinamarca 23/03/2008 

4 Muñoz Romero José Ignacio Bogota 11/08/2008 

5 Vargas Martínez Juan Alejandro Tolima 21/05/2009 

6 Alvis Muñoz Juan Andrés Tolima 31/12/2008 

7 Díaz Beltrán Sergio Alejandro Tolima 03/10/2009 

8 Quebrada Ríos José David Valle 16/01/2008 

 
   ESPADA FEMENINA INFANTIL A (2008 / 2009) 

1 Rodríguez Vigués Laura Sofía Cundinamarca 06/06/2009 

2 Lubo Vinasco Sara Sofía Valle 14/09/2008 

 
   ESPADA MASCULINA INFANTIL A (2008 / 2009) 

1 Enciso Chisco Matías  Bogota 26/03/2008 

2 Uribe Gómez Santiago Cundinamarca 28/05/2008 

3 Chávez Silva Ángel Samir Cundinamarca 18/06/2009 

4 Lopera Espinosa Joaquín Valle 16/11/2008 

5 Cabrera Quevedo Julián David Valle 10/11/2008 

6 Ángel Rivera Gabriel Felipe Valle 24/07/2009 

7 Bravo Ortega Estefano Peru 17/01/2008 

8 Lara Salguero Juan Sebastián Cundinamarca 27/03/2008 

 
 

   

https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=818
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1721
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1303
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2287
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2389
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1335
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=949
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=942
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1483
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1287
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1304
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=609
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=980
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=952
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=976
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2453
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=84
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=942
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1013
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=477
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1958
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=114
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2582
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2448


   

Diagonal 35 Bis No.19-31 Piso 4 - Park Way – Bogotá 
fedeesgrimacolombia@hotmail.com 

Celular: 3107673913 Fijo + 57 3230301 
NIT. 830.016.532-8 Personería jurídica según resolución 30 de agosto de 1953 

 

SABLE FEMENINO INFANTIL A (2008 / 2009) 

1 Rodríguez Santamaría María José Cundinamarca 13/07/2008 

2 Leal Acosta Sofía Bogota 10/06/2008 

3 Arellano Hernández Sara Valentina 

Santander 04/05/2009 

    SABLE MASCULINO INFANTIL A (2008 / 2009) 

1 Alvis Muñoz Juan Andrés Tolima 31/12/2008 

2 Santamaría Trujillo Gabriel Santiago Bogota 20/05/2008 

3 Fajardo Salazar Martin  Bogota 06/05/2009 

4 Gómez Gómez Alejandro Santander 08/06/2009 

5 Maldonado Gómez Santiago Cundinamarca 22/01/2009 

6 Ríos Amaya Santiago Risaralda 19/08/2008 

7 Díaz Mesa Sergio Andrés Bogota 01/04/2009 

 

FLORETE FEMENINO INFANTIL B (2006 / 2007) 

1 Aristizabal Valencia Sofía Valle 07/09/2007 

2 Triana Reyes Isabella Tolima 17/11/2006 

3 Vargas Huila Anyela Valle 19/09/2006 

4 Pinilla Sánchez Karen Sofía Cundinamarca 27/06/2006 

5 Castellanos Beracasa Isabella  Bogota 26/11/2006 

 
   FLORETE MASCULINO INFANTIL B (2006 / 2007) 

1 Camayo Guerrero Isaac Valle 06/10/2006 

2 Calvo Domínguez Martín  Antioquia 19/05/2006 

3 Ariza Sánchez Samuel Bogota 20/08/2007 

4 Reina Aguirre Miguel Ángel Valle 21/04/2007 

5 Baldío Reyes Diego Alejandro  Cundinamarca 07/11/2006 

6 Melo Guzmán John Andrés Tolima 01/12/2006 

7 Bermúdez Gil Tomas Valle 12/04/2007 

    ESPADA FEMENINA INFANTIL B (2006 / 2007) 

1 González Rodríguez Isabella Antioquia 12/10/2006 

2 Narváez Lozano Katrín Alejandra  Cundinamarca 17/02/2006 

3 Malagon Campos Isabella  Cundinamarca 04/01/2007 

4 Martínez Urazan Geraldin  Cundinamarca 19/03/2006 

5 Osorio Jaimes Jocelyn Cundinamarca 22/04/2006 

6 Gonzalez Ortiz Juanita  Cundinamarca 09/02/2007 

7 García Martínez Manuela Cundinamarca 24/04/2006 

8 Blanco Perez Sarah Valentina  Cundinamarca 15/11/2006 

https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1008
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2303
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2461
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=609
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1432
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1132
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1283
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2442
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2480
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=685
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1012
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=607
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2460
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2457
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=830
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=806
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=935
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=87
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=950
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1211
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1307
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2327
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=249
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1315
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1016
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1312
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1760
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=947
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1210
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1327


   

Diagonal 35 Bis No.19-31 Piso 4 - Park Way – Bogotá 
fedeesgrimacolombia@hotmail.com 

Celular: 3107673913 Fijo + 57 3230301 
NIT. 830.016.532-8 Personería jurídica según resolución 30 de agosto de 1953 

 

    

ESPADA MASCULINA INFANTIL B (2006 / 2007) 

1 Castillo Cardona Juan David  Cundinamarca 21/01/2006 

2 García López Jorge David  Bogota 12/01/2007 

3 Suarez Zamudio Juan José  Bogota 04/04/2006 

4 León Lizarazo Santiago  Bogota 21/02/2006 

5 Carpintero Barragán Tomas Cundinamarca 18/10/2006 

6 Hernández Jaramillo Juan Manuel Bogota 04/08/2006 

7 Rivas Arango Emiliano Bogota 24/01/2006 

    

SABLE FEMENINO INFANTIL B (2006 / 2007) 

1 Triana Reyes Isabella Tolima 17/11/2006 

2 Ríos Mora Tatiana Bogota 27/10/2006 

3 Martínez Carvajal Elizabeth  Valle 06/12/2006 

4 Gelis Salas Nicolle Sophia  Valle 18/03/2006 

5 Martínez Cardona Sara  Valle 18/11/2006 

6 Jiménez Jiménez María José  Valle 24/01/2006 

    SABLE MASCULINO INFANTIL B (2006 / 2007) 

1 Vargas Escobar Emilio  Bogota 13/12/2006 

2 Niño Villarraga Oscar David Bogota 09/03/2006 

3 Baquero Herrera Juan Felipe  Bogota 04/01/2007 

4 Rodríguez Arévalo Erik David Cundinamarca 07/08/2006 

5 Pacheco Cortes Juan Sebastián  Valle 01/06/2007 

6 Ramírez Castaño Jerónimo  Risaralda 22/11/2006 

 

 
Entrenadores: 

Por definir 
 
Jueces 
Por definir 
 
 
ARTICULO 2.   La delegación que asista al evento  deberá  cubrir   todos  sus 
gastos  
 
ARTICULO 3. Todos los deportistas deberán presentar su seguro de viaje          

internacional  al correo federativo antes del día 5 de junio del año en curso 
 

 

https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=944
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1102
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1320
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=111
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=286
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1599
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2406
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=607
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1295
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=953
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2462
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1255
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1974
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=275
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=128
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=254
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2465
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=1961
https://sistemainfo.fedesgrimacolombia.com/deportista?usuario=2478


   

Diagonal 35 Bis No.19-31 Piso 4 - Park Way – Bogotá 
fedeesgrimacolombia@hotmail.com 

Celular: 3107673913 Fijo + 57 3230301 
NIT. 830.016.532-8 Personería jurídica según resolución 30 de agosto de 1953 

 

ARTICULO 4.   Los deportista convocados en los 4 primeros puestos deberán 
confirmar su participación antes del  lunes 22 abril de 2019 de lo contrario asumirá 
el cupo el siguiente en lista que debe comunicar su participación hasta el viernes 
25 de abril  del año en curso. 
 
ARTÍCULO 5: La Federación Colombiana de Esgrima  no asumirá los gastos  

entrenadores ni de árbitros. 
 
ARTÍCULO 6: Los deportistas deberán asistir con la sudadera oficial de la        
Federación Colombia de Esgrima 
 
ARTICULO 7: Las autoridades y entrenadores nombrados para participar en el 

Campeonato Suramericano Infantil y Veteranos 2019 que se llevarán a cabo en 

Sao Pablo, Brasil del 18 al 22 de Junio del año en curso deberán cumplir a 

cabalidad con sus funciones en beneficio de todos los integrantes de la Selección 

sin discriminación alguna, estén o no subsidiados sus gastos por la Federación 

Colombiana de Esgrima. 

ARTICULO 8. Una vez terminada la competencia,  las  autoridades deberán rendir 

el respectivo informe en los formatos establecidos por el COC, Coldeportes y la 
FCE antes en los 5 primeros días hábiles. 
 
La presente resolución se expide en Bogotá a los quince (15) días del mes de Abril  
de 2019.  
 
 
 

COMUNÍQUESE  Y CÚMPLASE 

 

                                        

 
VLADIMIR IWANOFF 

PRESIDENTE 
FEDERACION COLOMBIANA DE ESGRIMA 

 

 
 


